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چکیده
هدف اين مقاله بررسی و سنجش عملكرد وب 2 بر اشتراک دانش است و اينكه وب 2 چه تأثيری 
بر ساختار اشتراک دانش سازمان ها دارد. اين مقاله از نوع موردكاوی است و با روش كتابخانه ای انجام شده 
است. اشتراک دانش به كاهش هزينه های توليد، اتمام سريع تر پروژه های مرتبط با توسعة محصول  جديد، 
عملكرد بهتر گروه ها و ايجاد قابليت های نوآورانه در عملكرد سازمان ها منجر می شود. وب 2 مجموعه ای 
از رويكردهای جديد ، توسعه ای و انعطاف پذير برای سيستم های توليد محتوا در فضای اينترنت است كه 
می تواند به كاهش هزينه  های توليد و پردازش اطلاعات، افزايش آگاهی عمومی و افزايش كارآيی سيستم  ها 
منجر شود. ويژگی های ابزارهای وب 2 موجب تغیيراتی در شيوه های تسهيم دانش شده است. اين تغييرات 
را می توان در هفت حوزه دسته بندی كرد: تغیير در دامنة تسهيم دانش، تحول در نقش مديريت دانش، اصلاح 
در ساختار دانش، اصلاح در اعتبار و صحت دانش، تحول در ماهيت تسهيم دانش، تغيير در نقش و درک 
ابزارهای تسهيم دانش، و اصلاح در ناپايداری1 پروژه های دانشی. با ظهور فناوری های وب 2، كاربردهای 
نوينی از به اشتراک گذاری اطلاعات و تسهيم دانش به  وجود آمده و موجب شده مردم عادت های رفتاری 
جديــدی را در كارها و فعاليت های روزمره پيدا كنند. اين افراد روزانه فناوری وب 2 را به طور عمومی يا 
در فضای خصوصی خود به كار می گيرند و اشتياق دارند بتوانند در هر زمان و مكان به  سادگی و به سرعت به 

اطلاعات و دانش مورد نظرشان بدون ترس از پيچيدگی ها و سلسله مراتب سازمانی دست پيدا كنند.

پی نوشت ها
اشتراک دانش، ابزارهای وب 2، تسهيم دانش، نرم افزار اجتماعی، وب 2.
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مقدمه
وب 2 از نگاهی دیگر

فناوری وب 22، نويدبخش تحول در عرصه های مختلف اطلاعاتی است كه يكی از مهم ترين 
آن ها، دسترســی به اطلاعات است. وب 2 می تواند با اســتفاده از واسط برنامة كاربردی3 اطلاعاتی 
را كه در گذشــته به دليل محدويت های سياسی يا روان شناختی امكان دسترسی بدان ها فراهم نبود، 
دسترس پذير كند )جمالی  مهموئی، 1388(. خميرماية وب 2 مشاركت با ديگران برای اجرای اموری 
است كه به تنهايی امكان پذير نيست )تاج الدينی و سادات موسوی، 1387(. تفاوت اصلی وب 1 با وب 
2، كاربرمحور بودن وب 2 اســت )شامی زنجانی و قاسم تبار، 1392(. وب 2، نرم افزاری اجتماعی4 يا 
شبكة اجتماعی5 )ويركوس6 و باميگبولا7، 2011، 479(. نيز خوانده می شود. برخی از صاحب نظران، 
مانند اليسون8 و بويد9، نرم افزارهای اجتماعی را سرفصلی از ابزارهای وب 2 می دانند. نرم افزار اجتماعی 
جنبة تعاملی وب 2 است. نرم افزار اجتماعی همچنين به نرم افزاری اطلاق می شود كه از طريق اينترنت، 
افراد و گروه ها را در ايجاد ارتباطات و تعاملات توانمند می كند )بويد و ديويس10، 2007(. براساس 
مطالعات بوگزالا11 )2012(، جكسون12 )2010(، نجف لو )1390(، و شامی زنجانی و نجف لو )1391( 
نرم افزارهای اجتماعی مهم در حوزة مديريت و تسهيم دانش را می توان به اين  صورت تقسيم بندی كرد: 
ويكی13، بلاگ14، شبكه های اجتماعی، پادكست15، آر.  اس.  اس16، مش اپ17، و تگ18 )شامی زنجانی 
و قاسم تبار، 1392(. شرما19 )2008( برخی از برجسته ترين ويژگی های وب 2 را طراحی كاربرمحور، 
جمع سپاری20، همكاری، تمركززدايی از قدرت، و تجربة متون قوی برمی شمارد. مطابق تعريفی كه 
جامعة اينترنت )2012( ارائه كرده است، اينترنت درواقع قابليتی جهانی برای خبرگزاری )اشاعة اخبار(، 
مكانيسمی برای اشاعة دانش، و ابزاری برای همكاری و ارتباط متقابل ميان افراد و رايانه هايشان بدون 
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توجه به مكان جغرافيايی آن هاست )كولاكی و ماهونی، 2014(. وب 2، ادراک روزآمد و ارتقايافته ای 
از اينترنت است كه به تغيير سيستم كنترل و نظارت اينترنت از شكل متمركز اولية آن، به وضعيت 
توزيع شده منجر می شود )ژانگ، 2008: 210(. رسانه های اجتماعی21 منبع خوش بينی فكری و واقعيتی 
از زندگی اند و به طور فزاينده ای در حال تبديل به واقعيتی آموزشی هستند. )دانسيو و گراسک، 2011(

اشتراک دانش
اشتراک دانش22 عنصر كليدی برنامه های مديريت دانش23 كارآمد و مؤثر است )ريج، 2005(. 
اشتراک هدف مند دانش در سازمان ها به يادگيری سريع تر فردی و سازمانی منجر می شود و خلاقيت را 
توسعه می دهد و درنهايت به بهبود عملكرد فرد و سازمان می انجامد. بر اين اساس است كه سازمان ها 

اشتراک دانش را تقويت و كاركنان خود را به اين امر تشويق می كنند )كينگ، 2001(.
با رشــد اقتصادِ دانش بنيان، دانش به منبعی مهم تبديل می شود. به علت اهميت منابع دانش، 
بسياری از سازمان ها روی زمان خاص و انرژی برای مديريت دانش با هدف به حداكثر رساندن ارزش 
بالقوة دانش سرمايه گذاری كرده اند. اشتراک دانش ابزاری است برای اينكه يک فرد، تيم، يا سازمان 
دانش را با )دانش آشكار24 و دانش ضمنی25( ساير اعضای سازمان از طرق مختلف به اشتراک بگذارد 
)كون و زيااوچنگ، 2012(. سيلويو و چو26 )2010( اشتراک دانش را رفتاری می دانند كه از يک فرد، 
به صورت ارادی، برای دستيابی ديگران به دانش و تجربياتش سر می زند )سيلويو و چو، 2010: 824(.

هنجار ذهنی به اشتراک گذاری دانش
1. احساس عضويت، در جايی  كه افراد با عضويت در يک گروه حس تعلق و هويت دارند؛

2. احساس اثرگذاری، در جايی كه افراد تأثيرگذاری يا تحت تأثير قرار گرفتن از يک اجتماع 
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را حس می كنند؛
3. يک پارچگی و برطرف كردن نيازها، در جايی كه افراد حس پشتيبان داشتن يا حمايت 

شدن از سوی ساير افراد را در يک اجتماع دارند؛ در حالی  كه آن ها نيز از ديگران حمايت می كنند؛
4. اشــتراک ارتباط عاطفی؛ در جايی كه افراد روابط، تاريخچة مشترک، و روح اجتماعی را 

حس می كنند. )لين و هوانگ، 2013(
ايجاد نگرش برای اشتراک دانش

چون افراد، به طور معمــول، كاری را انجام می دهند كه به آن گرايش دارند، انتظار می رود 
زمانی به اشتراک دانش علاقه مند باشند كه گرايش مثبتی به آن پيدا كنند. )آزن و فيشباين27، 1980 

در گاو28ُ، 2004(.
* هرچه فرد اشتراک گذارنده امتيازات بيشتری دريافت كند، نگرش مطلوب تری به اشتراک 

دانش خواهد داشت.
* هرچه فرد اشــتراک گذارنده حس اثرگذاری بيشتری داشته باشد، نگرش مطلوب تری به 

اشتراک دانش خواهد داشت.
* هرچه فرد اشــتراک گذارنده حس نوع دوستی بيشتری داشته باشد، نگرش مطلوب تری به 

اشتراک دانش خواهد داشت. )لين و هوانگ، 2013(

عوامل مؤثر بر اشتراک دانش
1. عامل انسانی29

عامل روانی انســان: افرادی كه مالک دانش اند، اين امتياز را دارند كه در اين رقابت شركت 
كنند، زيرا دانشْ منبع و ثروتی شــخصی است. اگر شما دانشتان را با ديگران به اشتراک بگذاريد، 
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امتيازات شما ممكن است از دست برود و هركسی اين درک را از مالكيت شخصی دارد كه به راحتی 
به انحصاری بودن دانش منجر شود. بنابراين، مالكان دانش با اشتراک دانششان مخالفت می كنند.

2. ویژگی های دانش
دانش ممكن است به دو دستة دانش آشكار و دانش ضمنی تقسيم شود. دانش آشكار می تواند 
از طريق زبان، كتاب ها، لغات، و پايگاه اطلاعاتی رمزگذاری شــود. افراد می توانند آن ها را از طريق 
كتاب ها، مجلات، پروانه های ثبت اختراع، مواد سمعی و بصری، نرم افزار، و... كسب كنند. دانش ضمنی 

از سوی فرد كسب می شود و برای او يادگيری اين نوع دانش آسان است.
دانشمند مشهور ژاپنی، پولانی30، معتقد است كه دانش ضمنی دانشی بسيار شخصی است و 
معنای خاص خود را دارد. بنابراين، نه تنها استاندارد كردن آن دشوار است، بلكه به دست آوردن آن 
نيز همين طور سخت خواهد بود. با توجه به اين نوع ويژگی دانش ضمنی، باز نمودن و گردآوری 
آن سخت است. اگر هيچ دانشی برای اشتراک نباشد، فعاليت اشتراک گذاشته شده، مكالمه ای تهی 

خواهد بود.

3. عوامل فضایی و زمانی
زمان يكی از عواملی است كه مانع اشتراک دانش می شود. در زندگی روزمره، هر فرد با امور 
مختلف پيچيده ای درگير می شــود. بنابراين، درنهايت دچار كمبود زمان و انرژی برای گردآوری، 
بحث، و تبادل نظر با ديگران خواهد شد. به علاوه، فضا نيز عاملی مهم است كه بر اشتراک دانش اثر 
می گذارد. هر شخص فضای خاص خودش را دارد؛ مانند فضای دفتر كار، فضای خانه، كه اين فضاها 
باعث جدايی افراد می شود. از اين لحاظ، فرد مشاركت كننده در فعاليت های اشتراک دانش دچار كمبود 
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فضای اشتراک خواهد شد. برای هدايت اشتراک دانش، به ارتباط و گفت وگوی ميان افراد نيازمنديم، 
اما به دليل عامل فضايی ـ زمانی كه مطرح شد، برای شركت كنندگان حضور رودررو يا چهره به چهره 

با هدف هدايت فعاليت های اشتراک دانش دشوار است. )كون و زيااوچنگ، 2012(

مزایای وب 2 در اشتراک دانش
اصولاً صاحب نظران امور اطلاعات و ارتباطات، وب 2 را رويكردی نو می دانند نه يک فناوری 
جديد )تاج الدينی و سادات موسوی، 1387(. با توجه به جهانی شدن و نياز به ارتباط سريع تر و مؤثرتر، 
بسياری از فعاليت ها با در اختيار گرفتن فناوری های مبتنی بر وب به توسعه ابزارهای ارتباطی پرداختند. 
بنابراين، اشتراک اطلاعات فعاليتی حياتی و ضروری برای توليد دانش و اشتراک آن محسوب می شود. 

)پناهی، واتسون و پارتريچ31، 2013(
قطعاً نسل جوان امروز بيش از اجداد خود از فناوری استفاده می كند. تلاش دانشجويان در خلق 
دانش و اشتراک آن به  دستيابی الگوی نوين در حال تغيير كنونی برای پژوهش و برنامه های پژوهشی 
خودشان بستگی دارد. می توان گفت فوايد استفاده از وب اجتماعی باعث: افزايش انگيزة دانشجويان، 
افزايش يادگيری دانشجو، دستيابی به اهداف آموزش و پرورش، تغيير ماهيت مرزهای يادگيری، فراهم 
كردن ويژگی های جديد، آسان سازی دسترسی سريع، ايجاد فضاهای مجازی جديد بدون محدوديت 
زمان، پشتيبانی از فعاليت های آموزشی وسيع تر، اجرای مهارت های چندگانه، كار گروهی و مشاركت، 
و... می شــود. )فرانكلين32 و هارملن33، 2007؛ سايبر ـ يوسی ال34، 2008، تپ اسكات35 و ويليامز36، 

.)2010
امروزه، افراد به گروه ها می پيوندند و با ديگران از طريق ابزارهای شبكه های اجتماعی ارتباط 
برقرار می كنند و اخبار را از اينترنت دنبال می كنند. اشتراک دانش فقط از طريق كانال های مختلف 
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ارتباطی و در اشكال شفاهی و مكتوب نيست. هيچ مانعی برای جريان اطلاعات وجود ندارد. همچنين 
فناوری نوين بسيار سريع است و اينترنت اين امكان را فراهم می كند كه افراد فايل های با حجم بالا را 
آپلود37 كنند و در عرض چند ثانيه با رايانه های شخصی و تلفن های همراه به اشتراک بگذارند. بيشتر 
دانشجويان تحصيلات تكميلی با وب 2 آشنا هستند و معمولاً از آن ها در زندگی شان استفاده می كنند. 
ميزان رو به افزايش علاقه مندی به استفاده از اين ابزارها به دانشگاه ها در سازگار كردن آن، به منزلة 
وسايل و ابزارهای ارتباطی مكمل و مشاركتی، كمک می كند. وب 2، خلق و توليد دانش و مراحل 
اشــتراک را به صورت خاص تغيير نمی دهد. بلكه محتوای انواع مختلف ساختارهای اشتراک تغيير 
می كند و جريان اطلاعات افزايش می يابد. بنابراين، اين پيشرفت ها فعاليت های آموزش و يادگيری را 

افزايش می دهند. )كولاكی و ماهونی، 2014(
دانسيو و گراسک )2011( وجوه اجتماعی فناوری های وب 2 را از ديد معلمان بررسی كردند. نتايج 
اين پژوهش شامل سايت های گوگل، وبلاگ نويسی، )وردپرس38، بلاگر، اجوبلاگ39(، ميكروبلاگ 
نوشتن40 )توييتر41، ادمودو42، توزجوكيت43(، شبكه های اجتماعی )نينگ44 و فيس بوک45(، ويكی ها 
)ويكی اسپيسز46(، كتاب ها )كتاب های گوگل47، آمازون كيندل48، اندرويد، و تبلت های آی پاد49(، 
جهات دانشگاهی )مندلی50، كونوتی51، زوترو52(، اطلاعات رسانه )تد كنفرانس ها53، تلويزيون، راديو، 
ميكروبلاگ ها، و ساير شبكه های اجتماعی( می شود كه به تازگی به منزلة پلت فرم اشتراک مورد استفاده 

قرار گرفته اند. )كولاكی و ماهونی، 2014(
پيشرفت های فناورانه بخش ابتدايی از اجزای وب اجتماعی اند. در حالی  كه فناوری توانمندسازی 
با قابليت دسترسی بی سيم، پهنای باند اينترنت وسيع تر، نرم افزار، سرعت پردازش، قابليت ذخيره، منابع 
آنلاين تا سيستم های يادگيری الكترونيكی، سرويس های شبكه های اجتماعی ايجادشده ای است كه 
برای مؤسسات آموزش عالی فرصت های بيشتری را فراهم كرده است )كولاكی و ماهونی، 2014(. 
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اطلاعات و ابزارهای فناورانه به طور مستقيم بر آموزش و پرورش و آنچه به افراد كنترل بيشتری را 
برای توليد اطلاعات و اشتراک آن می دهد اثر می گذارد )سيمن و ماته لوس54، 2010(. نقطة كليدی 
فناوری های اجتماعی وب، فراهم كردن شرايط آموزش و يادگيری است و كلاس های مجازی ای را 
فراهم می كند كه شامل بلاگ ها، شبكه های اجتماعی، فايل ويدئو، فايل صوتی، ويكی ها، پادكست ها، و 
ارائه هايی با امكان اشتراک با ساير دانشجويان در سراسر جهان خواهد بود. آموزش و يادگيری سنتی در 
دانشگاه ها بر پاية منابع و مواد آموزشیِ از پيش آماده ای است كه با زمان بندی های مشخص و تعيين شده، 
ارزيابی ها و معيارهايی كه از سوی معلمان مشخص شده ارائه می شود )مک لوگين و لی55، 2008(. تأثير 
وب 2 بر دسترسی به اطلاعات ابعاد گسترده تری دارد. حتی در حوزه های تخصصی و حساس، نظير 
اطلاعات پزشكی، استفاده از وب 2 دسترسی به اطلاعات را متحول كرده است )گيوستينی56، 2006(. 
نمونه هايی از فناوری های اجتماعی وب شــامل بلاگ ها، ويكی ها، سايت های شبكه های اجتماعی، 
ميكروبلاگ ها57، نشــانه گذاری اجتماعی58، و... هستند. تركيبی از آن ويژگی ها به همراه ابزارهای 
مرتبط، باعث شده وب اجتماعی كانالی مناسب برای فعاليت های اشتراک دانش شود. درواقع، سهولت 
استفاده، غير رسمی بودن، باز بودن، چندرسانه ای گرايی59، و ويژگی های اجتماعی، محيطی ايجاد كرده 
كه در آن روابط متقابل اجتماعی و اشــتراک دانش ضمنی تسهيل شده است. )ابيدی60 و همكاران، 
2009، اشتاينينگر61 و همكاران، 2010؛ هسيا62 و همكاران، 2006، ديو و كوسكلا63، 2009 ژانگ64 و 

همكاران، 2010؛ گورديوا65، 2010(
به نظر می رسد كه وب اجتماعی اشتراک دانش ضمنی را به شيوه های بسياری پشتيبانی می كند:

* با راه اندازی ارتباطات غير رسمی و ويژگی اجتماعی بودن در ميان متخصصان؛
* با دادن فرصت مهار و كنترل هوش جمعی افراد، فراهم كردن فضای مشــاركتی و توفان 

ذهنی برای توليد دانش نوين؛
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* با آشكار كردن دانش افراد؛
* با كاهش زمان و تلاش مورد نياز برای اشتراک دانش. )گورديوا، 2010(

ابزارهای وب از لحاظ شــكل باهم متفاوت اند و قابليت های مختلفی برای سهولت بخشی به 
اشتراک دانش ضمنی دارند. ابزارهايی كه بلاگ ها، ويكی ها، پادكست ها/ وودكست ها66، سايت های 
شبكه های اجتماعی، نشانه گذاری اجتماعی، ابزارهای اشتراک چندرسانه ای، آر . اس.  اس و... را شامل 
می شود. فناوری اطلاعات به صورت دائم در حال تغيير است و فرصت های جديدی را برای اشتراک 

دانش به ارمغان می آورد )پناهی، واتسون و پارتريچ، 2013(.
در حوزة تســهيم دانش نيز تحقيقات نشان داده اند كه ابزارهای وب 2، برای مثال، استفاده از 
ويكی ها، وبلاگ، و... برای تسهيم دانشِ آشكار بسيار مفيدند. علاوه بر اين، وب 2 برای تسهيم دانش 
ضمنی نيز مفيد است؛ مانند به كارگيری وب 2 در گروه های كاری، جوامع كاری67، و همياری های 

كاری چهره به چهره. )بوگين68، 2009(
می توان اذعان كرد كه ويژگی های ابزارهای وب 2 موجب تغييراتی در شيوه های تسهيم دانش 

جدول 1. مجموع مزایای وب 2 در تسهیم دانش )بوگین و دیگران1392(

درصد پاسخ های کاربراناثر وب 2 بر تسهیم دانش

68%افزایش سرعت دسترسی به دانش

54%کاهش هزینه های ارتباطات

43%افزایش سرعت دسترسی به متخصصان داخلی

40%کاهش هزینه های سفر

35%افزایش رضایت کاربران

32%کاهش هزینه های عملیاتی
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شــده است. اين تغييرات را می توان در 7 حوزه دسته بندی كرد: تغیير در دامنة تسهيم دانش، تحول 
در نقش مديريت دانش، اصلاح در ساختار دانش، اصلاح در اعتبار و صحت دانش، تحول در ماهيت 
تسهيم دانش، تغيير در نقش و درک ابزارهای تسهيم دانش، و اصلاح در فراگذری پروژه های دانشی. 

)دلتور69، 2012(

چالش های اشتراک دانش در اجتماعات مجازی
ايجاد درک متقابل در فهم مكالمات و مشاركت دانش در اينترنت به صورت اجتناب ناپذيری 
دشوارتر از ارتباطات رودررو و چهره به چهره در يک گروه كوچک است )ما و آگاروال70، 2007(. 
سازمان ها، به رغم بهره گيری از فناوری اطلاعات مناسب، در تسهيم دانش دچار مشكلات و دشواری هايی 
می شوند )لی و چويی71، 2003(. در همين زمينه، هويسمن و ولف72 تأكيد كرده اند كه فرهنگ تسهيم 
دانش در اجتماعات مجازی يكی از محرک های كليدی تسهيم دانش در اين جوامع است )هويسمن 
و ولف، 2006(. در اين خصوص، كيم73 و لی بيان كرده اند كه فرهنگ تســهيم دانش در اجتماعات 
مجازی به فاكتورهای فرهنگ سازمانی ای چون فضای صداقت74، هويت، و خلاقيت )فضای مدارا با 
شكست( وابسته است )كيم و لی، 2005(. براساس اين مطالعات، سه فاكتور لذتِ كمک به ديگران، 
فرهنگ تســهيم دانش، و سودمندی75 به منزلة فاكتورهای مؤثر بر رفتار تسهيم دانش در اجتماعات 

مجازی شناخته شده اند. )شامی زنجانی و قاسم تبار، 1392(

نتیجه گیری
دانش فردی هنگامی برای سازمان قابل دسترس خواهد شد كه كاركنان تمايل به اشتراک آن 
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داشته باشند. سازمان بايد تلاش كند عواملی را كه بر اشتراک گذاری دانش تأثيرگذار است شناسايی 
كند و در تقويت مشوق ها و از بين بردن موانع اشتراک دانش بكوشد )خاتميان فرد و پريرخ، 1388(. 
اشتراک دانش به كاهش هزينه های توليد، اتمام سريع تر پروژه های مرتبط با توسعة محصول  جديد، 
عملكرد بهتر گروه ها، و ايجاد قابليت های نوآورانه در عملكرد سازمان ها منجر می شود )آرتر جِی بی 
و هانتلی سی ال76، 2005؛ لين. اچ اف77، 2007(. با رشد وب 2، افراد بيشتری شروع به برقراری ارتباط 
از طريــق اينترنت می كنند؛ برخی از آن ها گروه های آنلاين )درخطی78( ايجاد می كنند كه معمولًا 
اجتماعات مجازی خوانده می شود؛ اگرچه اين گروه ها در ابتدا تنها مكان هايی مجازی هستند، مگر 
اينكه اعضا روابط مؤثری را ايجاد كنند و درنهايت اجتماعات مجازی شكل بگيرند )جونز79، 1997(. 
به عبارت ديگر، اگر گروهی از رايانه ها به منزلة ابزارهای متصل به هم مورد استفاده واقع می شوند، و 
هيچ رابطة قوی و محكم ديگری ميان اعضا نيست، اين گروه فقط می تواند يک مكان مجازی خوانده 

شود. )لين و هوانگ، 2013(
با ظهور فناوری های وب 2 كاربردهای نوينی از به اشتراک گذاری اطلاعات و تسهيم دانش 
به وجود می آيد و موجب می شود مردم عادات رفتاریِ جديدی را در كارها و فعاليت های روزمره پيدا 
كنند )بوگزالا، 2012(. اين افراد روزانه فناوری وب 2 را به طور عمومی يا در فضای خصوصی خود به 
كار می گيرند و اشتياق دارند بتوانند در هر زمان و مكان به  سادگی و به سرعت به اطلاعات و دانش مورد 
نظرشان، بدون ترس از پيچيدگی ها و سلسله مراتب سازمانی، دست پيدا كنند. به دنبال تحولات حاضر از 
عصر وب 2 و نرم افزارهای اجتماعی، سازمان ها نيز درصدد استفاده از توانايی های نرم افزارهای اجتماعی 
در تسهيم دانش اند )دلتور، 2012(. اعتقاد بر اين است كه بستر مشترک موجود بين تسهيم دانش و 
وب 2، سرماية اجتماعی80 است و در اين بستر است كه تركيب اين دو موضوع موجب هم افزايی در 

فرايندهای تسهيم دانش شده است. )شامی زنجانی و قاسم تبار، 1392(
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پی نوشت ها
1. temporality

2. Web2

3. API: Application program interface

واسط برنامه كاربردی، واسطی است كه شيوه های درخواست خدمت را با يک برنامة كاربردی از يک 
سيستم عامل تعيين می كند.

4. social software

5. social network

6. Virkus

7. Bamigbola

8. Ellison

9. Boyd

10. Davis

11. Boughzala

12. Jackson

13. wiki

14. blog

15. podcast

16. rss

17. mashup
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18. tag

19. Sharma

20. crowd-sourcing

21. social media

22. knowledge sharing

23. knowledge management

24. explicit knowledge

25. tacit knowledge

26. Sylvio, C. & Choo, W

27. Ajzen & Fishbein

28. Gao

29. the human factor

30. Polanyi

31. Panahi, Watson & Partridge

32. Franklin

33. Harmelen

34. CIBER-UCL

35. Tapscott

36. Williams

37. upload

38. Wordpress
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39. EduBlog

40. Microblogging

41. Twitter

42. Edmodo

43. Turiducate

44. Ning

45. Facebook

46. Wikispaces

47. Google Books

48. Amazon Kindle

49. android and ipod tablets

50. Mendeley

51. Connotea

52. Zotero

53. TED conferences

54. Siemens and Matheos

55. McLoughlin and Lee

56. Giustini

57. Micro-blogging

58. Social bookmarking

59. Multimedia-oriented
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60. Abidi

61. Steininger

62. Hsia

63. Dave and Koskela

64. Zheng

65. Gordeyeva

66. Podcasts/vodcasts

67. Communities of practice

68. Bughin

69. Deltour

70. Ma and Agarwal

71. Lee & Choi

72. Huysman and Wulf

73. Kim

74. Trusting climate

75. Usefulness

76. Arthur J B, Huntley C L.

77. Lin H F

78. Online

79. Jones

80. social capital
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